
 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L E  D I G H E  E  L E  I N F R A S T R U T T U R E  I D R I C H E  

 

 

 
dg.digheidrel@pec.mit.gov.it 
segreteria.dgdighe@mit.gov.it  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO  il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;  

VISTO  il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante regolamento di attuazione della predetta legge di 
contabilità;  

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni, recante “legge di contabilità e 
finanza pubblica”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 
della legge 31 dicembre 2009, n. 1961”;  

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 186, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del 14 dicembre 2023, n. 291, con il quale è stato emanato il nuovo regolamento di 
organizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

VISTO  l’art. 1, commi 1037 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di Bilancio 2021); 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO  il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO  l decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 luglio 2021 di individuazione delle 
Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, di cui all’art. 8 del decreto-legge n. 
77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e ss.mm.ii. di assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione 
che, per la realizzazione della misura M2C4 - I4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di 
distribuzione dell'acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” assegna (Tabella 
A) al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili l’importo di euro 900 milioni; 

c_m358-04/09/2024-0004617/A - Allegato Utente 2 (A02)

mailto:%7b%7bPEC%7d%7d
mailto:%20%7b%7bemail%7d%7d
https://www.mit.gov.it/


 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L E  D I G H E  E  L E  I N F R A S T R U T T U R E  I D R I C H E  

 

 

 
dg.digheidrel@pec.mit.gov.it 
segreteria.dgdighe@mit.gov.it  

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze – RGS del 3 maggio 2024, di modifica della 
Tabella A, allegata al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, che, per 
la realizzazione della misura M2C4 - I4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 
dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”, assegna al Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti l’importo di 1.924 milioni di euro;  

VISTO  il D.M. del Ministero dell’economia e delle finanze dell’11-10-2021 recante “Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

VISTA  la circolare n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze del 14 ottobre 2021 avente ad oggetto 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 
selezione dei progetti PNRR”; 

VISTA  la circolare n. 31 del Ministero dell’economia e delle finanze del 14 dicembre 2021 avente ad 
oggetto “Rendicontazione PNRR al 31.12.2021 - Trasmissione dichiarazione di gestione e check-list 
relativa a milestone e target”; 

VISTA  la circolare RGS n. 29 del 26 luglio 2022 recante il Manuale delle procedure finanziarie per gli 
interventi PNRR; 

VISTO  l’Avviso Pubblico relativo a “Procedure per la presentazione delle proposte per interventi 
finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la 
digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR – M2C4 - I4.2”, 
pubblicato in GURI n. 29 del 9 marzo 2022 che ha previsto l’assegnazione delle risorse destinate 
alla misura M2C4 - I4.2, a mezzo di apertura di due finestre temporali entro le quali è stato previsto 
che i soggetti richiedenti provvedano ad inviare istanze di finanziamento; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 1 del 10 gennaio 2023, rettificato con decreto n. 181 del 24 marzo 2023, con 
il quale si è provveduto all’approvazione della graduatoria definitiva delle proposte di 
finanziamento per complessivi n. 33 interventi per un importo pari 900 milioni di euro; 

TENUTO  conto che questa Direzione, con le ulteriori risorse assegnate con Decreto MEF – RGS del 3 maggio 
2024, ha stabilito di finanziare, mediante scorrimento della suddetta graduatoria, ulteriori interventi 
indicati nel suddetto decreto direttoriale n. 181 del 24 marzo 2023, al tempo non ammessi a 
finanziamento per mancanza di risorse finanziarie; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 299 del 21 giugno 2024, rettificato dal decreto direttoriale n. 386 del 22 
luglio 2024, con il quale si è provveduto all’approvazione della graduatoria definitiva delle proposte 
di finanziamento per complessivi n.104 interventi per un importo pari a circa 1.924 milioni di euro; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO  il DM n. 3 del 09.01.2024 con il quale il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ha emanato la 
Direttiva concernente gli "indirizzi generali per l'attività amministrativa e la gestione per il 2024" 
con la quale sono stati conferiti ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa gli obiettivi 

mailto:%7b%7bPEC%7d%7d
mailto:%20%7b%7bemail%7d%7d
https://www.mit.gov.it/


 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L E  D I G H E  E  L E  I N F R A S T R U T T U R E  I D R I C H E  

 

 

 
dg.digheidrel@pec.mit.gov.it 
segreteria.dgdighe@mit.gov.it  

strategici ed operativi per l’anno 2024 ed assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali di 
pertinenza; 

VISTA  la Direttiva Dipartimentale del 19 gennaio 2024 n.3, con la quale in attuazione della menzionata 
direttiva ministeriale per l’attività amministrativa e la gestione, sono stati assegnati ai titolari delle 
Direzioni generali del Dipartimento gli obiettivi da perseguire nell’anno 2024, con le relative risorse 
umane, finanziarie e strumentali; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2023, registrato alla Corte dei 
conti il 13 febbraio 2023, al n. 373, con il quale all’ing. Angelica Catalano, è stato conferito 
l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione della “Direzione generale per le 
dighe e le infrastrutture idriche” incardinata nell’ambito del Dipartimento per le opere pubbliche, le 
politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’art. 19, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 
2011, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA  la nota n. 18430 del 31 luglio 2024 con la quale la Div. 8 di questa Direzione ha trasmesso l’atto 
d’obbligo sottoscritto dal Comune di Porte di Rendena (in qualità di soggetto beneficiario ed 
attuatore del finanziamento), parte integrante del presente decreto, che disciplina i rapporti inerenti 
la realizzazione dell’intervento di cui al Decreto Direttoriale n. 299 del 21 giugno 2024, rettificato 
dal decreto direttoriale n. 386 del 22 luglio 2024, Interventi per la riduzione delle perdite, 
digitalizzazione e monitoraggio delle reti di distribuzione dell’acqua destinata al consumo umano. 
CUP I98B22000010001 per un importo pari a euro 3.134.385,71 
(tremilionicentotrentaquattromilatrecentoottantacinque/71) a valere sul PNRR – Missione 2 – 
Componente 4 - Investimento 4.2 (Codice M2C4-I4.2_060); 

CONSIDERATO che i pagamenti saranno disposti sulla base di quanto previsto nell’articolo 5 dell’Atto d’Obbligo; 

TENUTO CONTO che è stato aperto un apposito conto di contabilità speciale n. 6298 intestato al Ministero delle 
Infrastrutture e della mobilità sostenibili acceso sulla tesoreria di Roma n. 348, con codice IBAN 
IT68D0100003245348200006298, per la gestione delle risorse previste nell’ambito del Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge n.178/2020 (Legge di 
bilancio 2021), così come previsto dall’articolo 2, comma 3, del decreto del Ministro dell’Economia 
e delle Finanze 11 ottobre 2021; 

A TERMINI  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1)  Per le motivazioni riportate in premessa è approvato l’Atto d’Obbligo, parte integrante del 
presente decreto, sottoscritto dal Comune di Porte di Rendena (in qualità di soggetto 
beneficiario ed attuatore del finanziamento), parte integrante del presente decreto, che 
disciplina i rapporti inerenti la realizzazione dell’intervento di cui al Decreto Direttoriale n. 
299 del 21 giugno 2024, rettificato dal decreto direttoriale n. 386 del 22 luglio 2024, 

mailto:%7b%7bPEC%7d%7d
mailto:%20%7b%7bemail%7d%7d
https://www.mit.gov.it/


 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative 

D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  P E R  L E  D I G H E  E  L E  I N F R A S T R U T T U R E  I D R I C H E  

 

 

 
dg.digheidrel@pec.mit.gov.it 
segreteria.dgdighe@mit.gov.it  

Interventi per la riduzione delle perdite, digitalizzazione e monitoraggio delle reti di 
distribuzione dell’acqua destinata al consumo umano. CUP I98B22000010001 per un 
importo pari a euro 3.134.385,71 (tremilionicentotrentaquattromilatrecentoottantacinque/71) a 
valere sul PNRR – Missione 2 – Componente 4 - Investimento 4.2 (Codice M2C4-I4.2_060); 

 
Articolo 2) Il finanziamento, indicato all’articolo 1, sarà corrisposto utilizzando le risorse trasferite sul 

conto di contabilità speciale n. 6298 intestata al Ministero delle Infrastrutture e della mobilità 
sostenibili acceso sulla tesoreria di Roma n. 348, secondo quanto previsto dall’art. 5 del 
suddetto Atto d’obbligo; 
 

Articolo 3)  Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo, ai sensi della normativa vigente. 
 
 

              VISTO 
Il Dirigente della Divisione 1 
   (Dott.ssa Paola Teodori)                          IL DIRETTORE GENERALE 
               Ing. Angelica CATALANO 
 

mailto:%7b%7bPEC%7d%7d
mailto:%20%7b%7bemail%7d%7d
https://www.mit.gov.it/

		2024-08-02T13:48:16+0200
	PAOLA TEODORI


		2024-08-02T17:52:52+0200
	Angelica Catalano


		2024-08-05T10:56:17+0200
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A0B0FA1.REGISTRO DECRETI.R.0000425.05-08-2024


		2024-09-13T09:53:26+0000
	MASE' ELSA




